
РЕШЕНИЕ №1192/2019-КС

по делу № 023/06/64-945/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

07 августа 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на действия
ФКУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Строительства лабораторного
корпуса в г. Анапа» (извещение № 0318100056719000004) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.     

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу доводов жалобы. Представители
Заказчика не согласны с доводами жалобы и считают, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФКУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК» проводился
электронный аукцион: «Строительства лабораторного корпуса в г. Анапа»
(извещение № 0318100056719000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 27 694 640,00 рублей.  

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с п.8) ст. 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должен содержаться размер
обеспечения исполнения контракта, требования к такому обеспечению,
порядок предоставления такого обеспечения, устанавливаемые в
соответствии с настоящим Федеральным законом (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96
настоящего Федерального закона), а также информация о банковском
сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 настоящего
Федерального закона.

Согласно извещения о проведении электронного аукциона размер
обеспечения исполнения контракта составляет 8308392.00 Российский рубль.

Ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

В п. 16.4 проекта контракта аукционной документации указано, что размер
обеспечения исполнения Контракта составляет 9 300 720,00 (девять
миллионов триста тысяч семьсот двадцать) рублей 00 копеек - 30 (тридцать)
% от начальной максимальной цены Контракта. В случае, если предложенная
в заявке участника закупки цена снижена на двадцать пять и более
процентов по отношению к начальной (максимальной) цене Контракта,
участник закупки, с которым заключается Контракт, предоставляет
обеспечение исполнения Контракта с учетом положений ст. 37
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд».

Таким образом, аукционная документация содержит разночтения.

На основании п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 2) части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе обусловлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение



требований настоящего Федерального закона.

26 Требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к
лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение
работы, оказание
услуги, являющихся
объектом закупки

Установлены единые требования к участникам
закупки (в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ):

1. Участник электронного аукциона должен являться
членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства,
зарегистрированной  в установленном законом
порядке (обязательное членство в СРО , должно быть
подтверждено включением участника закупки в
единый электронный реестр СРО);

2. Иметь право осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, объектов
использования атомной энергии) по договору
строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения
договоров, при соблюдении в совокупности
следующих условий:

2.1) наличие у саморегулируемой организации,
членом которой является такое лицо,
компенсационного фонда обеспечения договорных
обязательств, сформированного в соответствии со
ст. 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации;

2.2) совокупный размер обязательств по договорам
строительного подряда, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения
договоров, не превышает предельный размер
обязательств, исходя из которого таким лицом был
внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в соответствии с ч. 13 ст.
55.16 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

3) Являться лицом, в отношении которого не действует
примененная саморегулируемой организацией мера
дисциплинарного воздействия в виде
приостановления права осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, объектов
использования атомной энергии) (ч. 2 ст. 55.15
Градостроительного кодекса Российской
Федерации).

 



Все перечисленные выше требования не
распространяются: 
- на участников, которые предложат цену контракта 3
млн руб. и менее. 
Такие участники не обязаны быть членами СРО в силу
ч. 2.1 ст. 52ГрК РФ; 
- на унитарные предприятия, государственные и
муниципальные учреждения, юридические лица с
государственным участием в случаях, которые
перечислены в ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ.

 

 
45 Если позиция

26содержит
требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к
лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение
работы, оказание
услуги, являющимся
объектом закупки

Установлены.

Действующая выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства
(оригинал или её копия) по форме, которая
утверждена Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 N
58 (срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи).

Если при проведении закупки участником
предложена цена контракта, которая не превышает
трёх миллионов рублей, требование о наличии
членства в саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции капитального ремонта
объектов капитального строительства не
предъявляется.

 

 

       При этом Приказ Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 16.02.2007г. № 58 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации» признан
утратившим силу с 20.04.2019г.

       Форма выписки из реестра членов саморегулируемых организаций
утверждена Приказом Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 04.03.2019г. № 86, действующим с
20.04.2019г.

       Вместе с тем, на участие в электронном аукционе подано три заявки
участников закупки, которые содержали действующую выписку из реестра
членов саморегулируемой организации по форме, которая утверждена
Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019г. № 86. Все заявки признаны



соответствующими требованиям аукционной документации и Закона о
контрактной системе.

 На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

       Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

        Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

        1.  Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» обоснованной.   

        2. Признать в действиях Заказчика – ФКУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в КК» нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о
контрактной системе.   

        3. В связи с тем, что указанное нарушение на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать. 

        4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100056719000004).



         5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


